
ODONTOLOGIA

1ª Série

2ª Série

3ª Série

4ª Série

375

510

555

555

405

365

263

195

6MOD056

6MOD057
6MOD058

6MOD059

6MOD060
6MOD061
6MOD062

6MOD063
6MOD068
6MOD125
6MOD065
6MOD066

6MOD067

6MOD069

6MOD070
6MOD071
6MOD072
6MOD074
6MOD123
6MOD124

6EST558

6MOD076
6MOD077
6MOD078

6MOD079

Código

Código

Código

Código

INTRODUÇÃO À ODONTOLOGIA RESTAURADORA (MOI-
30/ODO-120)
INTRODUÇÃO À SAÚDE COLETIVA (MOI-60/PEP-30)
METABOLISMO E FUNÇÕES BIOLÓGICAS A (BIQ-75/CIF-
90)
CONCEPÇÃO E FORMAÇÃO DO CORPO HUMANO A
(BIO-45/HIT-45/MOR-120)
ATENÇÃO ODONTOLÓGICA INTEGRAL (MOI)
SEMINÁRIOS INTEGRADOS I (MIB-15/MOI-15)
AGRESSÃO E DEFESA I A (MIB-30/PAT-60)

ODONTOLOGIA RESTAURADORA (ODO)
BASES DA TERAPÊUTICA MEDICAMENTOSA (CIF)
CLÍNICA INTEGRADA DIAGNÓSTICO (MOI)
AGRESSÃO E DEFESA II A (BIQ-15/MIB-30/PAT-60)
FUNDAMENTOS CITO-MORFOLÓGICOS E DO
DESENVOLVIMENTO DAS ESTRUTURAS CÉRVICO-
CEFÁLICAS E BUCO-DENTÁRIAS (BIO-45/HIT-45/MOR-60)
EPIDEMIOLOGIA E METODOLOGIA DE PESQUISA (MOI-
60/STA-30)
INTRODUÇÃO À MEDICINA ORAL A (MOI)

CLÍNICA INTEGRADA RESTAURADORA (ODO)
CLÍNICA INTEGRADA CIRÚRGICA A (MOI)
CLÍNICA INTEGRADA PROTÉTICA A (ODO)
SEMINÁRIOS INTEGRADOS II B (MOI-15/ODO-15)
GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (MOI)
GESTÃO DE SERVIÇOS PRIVADOS DE SAÚDE (MOI)

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM SERVIÇOS DE SAÚDE
DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO-URBANO E RURAL A (MOI)
CLÍNICA INTEGRADA I A (MOI-172/ODO-173)
INTRODUÇÃO À ODONTOLOGIA INFANTIL A (MOI)
TÓPICOS AVANÇADOS EM TERAPÊUTICA
ODONTOLÓGICA E IMUNOLOGIA APLICADA (CIF-30/PAT-
30)
SEMINÁRIOS INTEGRADOS III (MOI-15/ODO-15)

Nome

Nome

Nome

Nome

A

A
A

1S

2S
2S
2S

A
A
A
1S
1S

2S

2S

A
A
A
1S
1S
2S

A

A
A
1S

2S

Oferta

Oferta

Oferta

Oferta

60

45
120

90

15
15
60

45
60
75
45
60

50

30

45
90
75
8
30
15

15

60
60
30

30

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

90

45
45

120

30
15
30

90
30
180
60
90

30

30

165
120
180
15
30
45

105

285
135
30

0

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

Total

Total

Total

Total

2020

TURNO: INTEGRAL 
DURAÇÃO: MÉDIA 5 ANOS - MÁXIMA 10 ANOS 

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

0

0

0

0

0

0
0

0

0
0
0

0
0
0
0
0

0

0

0
0
0
0
0
0

0

0
0
0

0

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.

SISTEMA ACADÊMICO: SERIADO ANUAL

15

10

7

0

0

0
0

0

15
0
0

0
0
0
0
0

10

0

0
0
0
7
0
0

0

0
0
0

0

TIC

TIC

TIC

TIC

Total

Total

Total

Total

150

90
165

210

60
30
90

135
90
255
105
150

90

60

210
210
255
30
60
60

120

345
195
60

30

795

885

825

750



ODONTOLOGIA

5ª Série

660165

6EST581

6MOD080
6MOD081

6MOD082
6TCC505
6MOD083

Código
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM EQUIPE
MULTIPROFISSIONAL (MOI)
CLÍNICA INTEGRADA II (MOI-15/ODO-165)
CLÍNICA INTEGRADA DE ODONTOGERIATRIA (MOI-
45/ODO-45)
CLÍNICA INTEGRADA INFANTIL (MOI)
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II (ODO)
DEONTOLOGIA E GERENCIAMENTO DE CARREIRA (MOI)

Nome
A

A
A

A
A
2S

Oferta
30

30
30

45
0
30

Teór.
195

150
60

195
30
30

Prát.

Total

2020

TURNO: INTEGRAL 

Carga Horária

0

0

0
0

0
0
0

T./Prát.

0

0

0
0

0
0
0

TIC

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas:
- 180 horas em Atividades Acadêmicas Complementares, resultando em uma carga horária total para o curso de 4.260 horas.

* As Atividades Acadêmicas Complementares deverão ser cumpridas dentre as modalidades abaixo com as respectivas cargas
horárias máximas:
Cursos de Extensão: 80
Disciplinas Eletivas: 80
Disciplinas Especiais: 80
Estágios Curriculares não Obrigatórios: 80
Eventos: 80
Monitoria Acadêmica: 80
Programas de Extensão: 80
Programas de Formação Complementar: 80
Projetos de Extensão: 80
Projetos Integrados: 80
Projetos de Pesquisa: 80
Projetos de Pesquisa em Ensino: 80
Outras, desde que aprovadas pelo Colegiado do Curso: 80

b) Disciplinas Essenciais (não permitem regime de dependência): 6MOD056 INTRODUÇÃO À ODONTOLOGIA RESTAURADORA,
6MOD060 ATENÇÃO ODONTOLÓGICA INTEGRAL, 6MOD125 CLÍNICA INTEGRADA DIAGNÓSTICA, 6MOD069 INTRODUÇÃO À
MEDICINA ORAL A, 6MOD070 CLÍNICA INTEGRADA RESTAURADORA, 6MOD071 CLÍNICA INTEGRADA CIRÚRGICA A,
6MOD072 CLÍNICA INTEGRADA PROTÉTICA A, 6MOD076 CLÍNICA INTEGRADA I A, 6MOD077 INTRODUÇÃO À ODONTOLOGIA
INFANTIL A e 6MOD082 CLÍNICA INTEGRADA INFANTIL.

c) Na Atividade Acadêmica Especial  6TCC505 Trabalho de Conclusão de Curso, o estudante fará opção por uma das seguintes
áreas: Odontologia Restauradora, Medicina Oral e Odontologia Infantil, Anatomia, Histologia, Biologia Geral, Bioquímica e
Biotecnologia, Ciências Patológicas, Microbiologia, Estatística, Psicologia e Psicanálise e Ciências Fisiológicas, conforme tema de
escolha para o desenvolvimento do TCC.

OBSERVAÇÕES:

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO, PROMOÇÃO E RETENÇÃO

Ficará com a matrícula retida na série o estudante que:
Critérios de  Retenção

É promovido para a série subsequente o estudante:
- Aprovado em todos os módulos da(s) série(s) anterior(es);
- Reprovado, por nota ou por falta, em até 2 (dois) módulos da(s)  série(s) anterior(es), que serão cursadas em regime de
dependência.

Critérios de Promoção

Considerar-se-á aprovado no módulo o estudante que obtiver média final igual ou superior a 6,0 (seis) e frequência de, no mínimo,
75% (setenta e cinco por cento).

O estudante terá direito a Exame Final quando obtiver média parcial na atividade acadêmica igual ou superior a 3,0 (três) e inferior
a 6,0 (seis) e frequencia de, no mínino, 75% (setenta e cinco por cento).

As atividades acadêmicas obrigatórias de natureza especial, Estágio Supervisionado e Trabalho de Conclusão de Curso, devem
atender aos objetivos do Projeto Pedagógico do Curso, e terão sistema de avaliação e controle de frequência definidos em
regulamentos próprios, aprovadas pela Câmara de Graduação.

Sistema de Avaliação

Total
225

180
90

240
30
60

825



ODONTOLOGIA

2020

TURNO: INTEGRAL 

- Reprovar, por nota ou por falta, em mais de 2(dois) módulos, excluídas desse cálculo as disciplinas especiais e/ou eletivas;
- Reprovar simultaneamente por nota e por falta em 1(um) ou mais módulos;
- Reprovar em módulos caracterizados como essenciais.

Informações Adicionais

Renovação de Matrícula: ANUAL


