

ODONTOLOGIA

TURNO: INTEGRAL

DURAÇÃO: MÉDIA 5 ANOS - MÁXIMA 10 ANOS

SISTEMA ACADÊMICO: SERIADO ANUAL

1ª Série

	1 Gene		Carga Horária								
Código	Nome	Oferta	Teór	T./Prát.	_	TIC	Total				
6MOD056	INTRODUÇÃO À ODONTOLOGIA RESTAURADORA (MOI- 30/ODO-120)	A	60	0	90	0	150				
6MOD057	INTRODUÇÃO À SAÚDE COLETIVA (MOI-60/PEP-30)	Α	45	0	45	0	90				
6MOD058	METABOLISMO E FUNÇÕES BIOLÓGICAS A (BIQ-75/CIF- 90)	Α	120	0	45	0	165				
6MOD059	CONCEPÇÃO E FORMAÇÃO DO CORPO HUMANO A (BIO-45/HIT-45/MOR-120)	1S	90	0	120	0	210				
6MOD060		2S	15	0	30	15	60				
6MOD061	SEMINÁRIOS INTEGRADOS I (MIB-15/MOI-15)	2S	15	0	15	0	30				
6MOD062	AGRESSÃO E DEFESA I A (MIB-30/PAT-60)	2S	60	0	30	0	90				
	Total		405	0	375	15	795				
	2ª Série										
		Carga Horária									
Código	Nome	Oferta	Teór.	T./Prát.	Prát.	TIC	Total				
6MOD063	ODONTOLOGIA RESTAURADORA (ODO)	Α	45	0	90	0	135				
	BASES DA TERAPÊUTICA MEDICAMENTOSA (CIF)	Α	60	0	30	0	90				
	CLÍNICA INTEGRADA DIAGNÓSTICO (MOI)	Α	75	0	180	0	255				
	AGRESSÃO E DEFESA II A (BIQ-15/MIB-30/PAT-60)	1S	45	0	60	0	105				
6MOD066	FUNDAMENTOS CITO-MORFOLÓGICOS E DO	1S	60	0	90	0	150				
	DESENVOLVIMENTO DAS ESTRUTURAS CÉRVICO-										
6MOD067	CEFÁLICAS E BUCO-DENTÁRIAS (BIO-45/HIT-45/MOR-60) EPIDEMIOLOGIA E METODOLOGIA DE PESQUISA (MOI-	2S	50	0	30	10	90				
6MOD069	60/STA-30) INTRODUÇÃO À MEDICINA ORAL A (MOI)	28	30	0	30	0	60				
002000	Total		365	0	510	10	885				
	3ª Série		000		0.0	. •	000				
	0 00.10		Carga Horária								
Código	Nome	Oferta	Teór.	T./Prát.	_	TIC	Total				
6MOD070	· ·	A	45	0	165	0	210				
6MOD071	CLÍNICA INTEGRADA CIRÚRGICA A (MOI)	Α	90	0	120	0	210				
6MOD072	, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	Α	75	0	180	0	255				
6MOD074		1S	8	0	15	7	30				
6MOD123	GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (MOI)	1S	30	0	30	0	60				
6MOD124	GESTÃO DE SERVIÇOS PRIVADOS DE SAÚDE (MOI)	2S	15	0	45	0	60				
	Total		263	0	555	7	825				
	4ª Série										
		Carga Horária									
Código	Nome	Oferta	Teór.	T./Prát.	Prát.	TIC	Total				
6EST558	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO-URBANO E RURAL A (MOI)	Α	15	0	105	0	120				
6MOD076	CLÍNICA INTEGRADA I A (MOI-172/ODO-173)	Α	60	0	285	0	345				
6MOD077	INTRODUÇÃO À ODONTOLOGIA INFANTIL A (MOI)	Α	60	0	135	0	195				
6MOD078	TÓPICOS AVANÇADOS EM TERAPÊUTICA ODONTOLÓGICA E IMUNOLOGIA APLICADA (CIF-30/PAT-	1S	30	0	30	0	60				
6MOD079	30) SEMINÁRIOS INTEGRADOS III (MOI-15/ODO-15)	2S	30	0	0	0	30				
	Total		195	0	555	0	750				



ODONTOLOGIA

TURNO: INTEGRAL

5ª Série

		Carga Horária						
Código	Nome	Oferta	Teór.	T./Prát.	Prát.	TIC	Total	
6EST581	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM EQUIPE MULTIPROFISSIONAL (MOI)	Α	30	0	195	0	225	
6MOD080	,	Α	30	0	150	0	180	
6MOD081	CLÍNICA INTEGRADA DE ODONTOGERIATRIA (MOI- 45/ODO-45)	Α	30	0	60	0	90	
6MOD082	CLÍNICA INTEGRADA INFANTIL (MOI)	Α	45	0	195	0	240	
6TCC505	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II (ODO)	Α	0	0	30	0	30	
6MOD083	DEONTOLOGIA E GERENCIAMENTO DE CARREIRA (MOI)	2S	30	0	30	0	60	
	Total		165	0	660	0	825	

OBSERVAÇÕES:

- a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas:
- 180 horas em Atividades Acadêmicas Complementares, resultando em uma carga horária total para o curso de 4.260 horas.
- * As Atividades Acadêmicas Complementares deverão ser cumpridas dentre as modalidades abaixo com as respectivas cargas horárias máximas:

Cursos de Extensão: 80 Disciplinas Eletivas: 80 Disciplinas Especiais: 80

Estágios Curriculares não Obrigatórios: 80

Eventos: 80

Monitoria Acadêmica: 80 Programas de Extensão: 80

Programas de Formação Complementar: 80

Projetos de Extensão: 80 Projetos Integrados: 80 Projetos de Pesquisa: 80

Projetos de Pesquisa em Ensino: 80

Outras, desde que aprovadas pelo Colegiado do Curso: 80

- b) Disciplinas Essenciais (não permitem regime de dependência): 6MOD056 INTRODUÇÃO À ODONTOLOGIA RESTAURADORA, 6MOD060 ATENÇÃO ODONTOLÓGICA INTEGRAL, 6MOD125 CLÍNICA INTEGRADA DIAGNÓSTICA, 6MOD069 INTRODUÇÃO À MEDICINA ORAL A, 6MOD070 CLÍNICA INTEGRADA RESTAURADORA, 6MOD071 CLÍNICA INTEGRADA CIRÚRGICA A, 6MOD072 CLÍNICA INTEGRADA PROTÉTICA A, 6MOD076 CLÍNICA INTEGRADA I A, 6MOD077 INTRODUÇÃO À ODONTOLOGIA INFANTIL A e 6MOD082 CLÍNICA INTEGRADA INFANTIL.
- c) Na Atividade Acadêmica Especial 6TCC505 Trabalho de Conclusão de Curso, o estudante fará opção por uma das seguintes áreas: Odontologia Restauradora, Medicina Oral e Odontologia Infantil, Anatomia, Histologia, Biologia Geral, Bioquímica e Biotecnologia, Ciências Patológicas, Microbiologia, Estatística, Psicologia e Psicanálise e Ciências Fisiológicas, conforme tema de escolha para o desenvolvimento do TCC.

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO, PROMOÇÃO E RETENÇÃO

Sistema de Avaliação

Considerar-se-á aprovado no módulo o estudante que obtiver média final igual ou superior a 6,0 (seis) e frequência de, no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento).

O estudante terá direito a Exame Final quando obtiver média parcial na atividade acadêmica igual ou superior a 3,0 (três) e inferior a 6,0 (seis) e frequencia de, no mínino, 75% (setenta e cinco por cento).

As atividades acadêmicas obrigatórias de natureza especial, Estágio Supervisionado e Trabalho de Conclusão de Curso, devem atender aos objetivos do Projeto Pedagógico do Curso, e terão sistema de avaliação e controle de frequência definidos em regulamentos próprios, aprovadas pela Câmara de Graduação.

Critérios de Promoção

É promovido para a série subsequente o estudante:

- Aprovado em todos os módulos da(s) série(s) anterior(es);
- Reprovado, por nota ou por falta, em até 2 (dois) módulos da(s) série(s) anterior(es), que serão cursadas em regime de dependência.

Critérios de Retenção

Ficará com a matrícula retida na série o estudante que:





ODONTOLOGIA

TURNO: INTEGRAL

- Reprovar, por nota ou por falta, em mais de 2(dois) módulos, excluídas desse cálculo as disciplinas especiais e/ou eletivas; Reprovar simultaneamente por nota e por falta em 1(um) ou mais módulos;
- Reprovar em módulos caracterizados como essenciais.

Informações Adicionais

Renovação de Matrícula: ANUAL